
 

 

 

Comune di Guardistallo 
Decorato con medaglia di bronzo al valor militare 

Decorato con medaglia di bronzo al merito civile 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

Determinazione n. sett. 68 del 01.12.2023  
 
 
Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA SVOLTA SUL SISTEMA TELEMATICO ACQUISTI 
REGIONALE DELLA TOSCANA - START, PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO, SENSI  
DELL'ART.  50  COMMA  1  LETT. B) DEL D.LGS 36/2023, PREVIA  PROCEDURA  
COMPARATIVA INFORMALE APERTA AL MERCATO, DEL   SERVIZIO   
INFORMAGIOVANI  E  BIBLIOTECA  COMUNALE DI GUARDISTALLO PER ANNI 3 
(MESI 36) - CIG Z903D4E46D - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE     
 

IL RESPONSABILE 
 

Visti: 

• il D.Lgs. 267/2000; 

• D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” in 
particolare l’art. 93; 

• l’art.107, commi da 1 a 6, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.109, comma 2, del D. Lgs. n.267/2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n.267/2000 “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”; 

Richiamati: 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 08/03/2023 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 integrato con le note di 
aggiornamento; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 24/03/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24/03/2023 con la quale è stato 
approvato il PEG – Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 e successive modifiche ; 

• il decreto sindacale n.3/2021, con cui la sottoscritta è stata nominata Responsabile 
dell’Area Amministrativa; 

Dato atto che con propria determinazione n. sett. 58 del 16.11.2023 si indiceva una procedura 
telematica svolta sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – START, per 
l’affidamento diretto, sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs 36/2023, previa procedura 
comparativa informale aperta al mercato, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa del servizio Informagiovani e biblioteca comunale di 
Guardistallo; 

Considerato che: 



 

 

• il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 01/12/2023 alle ore 10:00; 

• nella procedura di affidamento si deve tenere con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art. 108, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023, individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo; 

Ritenuto possibile, adesso, nominare anche la commissione giudicatrice, considerato che è 
scaduto in data 01/12/2023 il termine per la presentazione delle offerte; 

Visto l’art. 107, comma 3 del D.L.gs. 207/2000 (TUEL), che attribuisce ai dirigenti, tra le altre 
funzioni la presidenza delle commissioni di gara e di concorso; 

Appurato che: 

• ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore offerta, è 
necessario nominare una commissione giudicatrice; 

• la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di 
cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la facoltà 
di nominare componenti supplenti; 

• la commissione, cui può anche far parte il RUP,  è presieduta e composta da dipendenti 
della stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di 
adeguate competenze professionali, ferma restando la possibilità, in mancanza di adeguate 
professionalità in organico, di individuare, secondo criteri di trasparenza, competenza e 
rotazione, i componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, 
in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni; 

Appurato che, ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. 36/2023, nel caso di aggiudicazione dei contratti sotto 
soglia con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, va nominata una commissione 
giudicatrice cui può partecipare il RUP, anche in qualità di presidente; 

Considerata la presenza in organico di adeguate professionalità e valutata l’opportunità di ricorrere 
a n. 3 commissari interni; 

Ritenuto di costituire la commissione giudicatrice come di seguito indicato: 

– Dott.ssa Chiara Carducci, Funzionario Amministrativo Contabile, Responsabile titolare di 
P.O. dell’Area Amministrativa del Comune di Guardistallo quale Commissario Presidente; 

– Dott.ssa Monica Regini, Funzionario Amministrativo Contabile, Responsabile titolare di 
P.O. dell’Area Contabile del Comune di Guardistallo, quale Commissario; 

– Ing. Chiara Salatino, Funzionario Tecnico, Responsabile titolare di P.O. dell’Area Tecnica 
del Comune di Guardistallo; quale Commissario; 

Ritenuto di nominare, quale segretario verbalizzante, la Dott.ssa Camela Maiolino, istruttore 
amministrativo, assegnata all’Area amministrativa - ufficio cultura del Comune di Guardistallo; 

Visto il curriculum professionale dei citati soggetti e ritenuto che ricorrano in capo agli stessi le 
competenze ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire; 

Viste le dichiarazioni circa l’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 93 
del d.lgs. 36/2023, rese ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, dai soggetti sopra individuati;  

Precisato che verrà accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento dell’incarico per 
la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati, specie ai 
sensi di quanto disposto all’art. 93, comma 5, del d.lgs. 36/2023; 

Atteso la nomina dei Commissari di Gara interni, ovvero dipendenti del Comune di Guardistallo, 
non comporta impegno di spesa; 

https://www.luigifadda.it/commissione-di-gara/


 

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura di che trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell’art. 7 del d.p.r. 
n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 ; 

DETERMINA 

1) Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente determinato; 

2) Di nominare, in relazione alla procedura di affidamento in parola, la Commissione giudicatrice 

composta dai seguenti dipendenti: 

– Dott.ssa Chiara Carducci, Funzionario Amministrativo Contabile, Responsabile titolare di 

P.O. dell’Area Amministrativa del Comune di Guardistallo quale Commissario Presidente; 

– Dott.ssa Monica Regini, Funzionario Amministrativo Contabile, Responsabile titolare di P.O. 
dell’Area Contabile del Comune di Guardistallo, quale Commissario; 

– Ing. Chiara Salatino, Funzionario Tecnico, Responsabile titolare di P.O. dell’Area Tecnica 
del Comune di Guardistallo, quale Commissario; 

Le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla Dott.ssa Camela Maiolino, 
istruttore amministrativo, assegnato all’Area amministrativa del Comune di Guardistallo; 

3) Di dare atto che al Presidente, ai Componenti e Segretario per lo svolgimento delle funzioni 
derivanti dal presente atto non spetterà alcun compenso aggiuntivo rispetto al trattamento 
economico in godimento; 

4) di precisare che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

5) Di dare atto che la presente determinazione acquista esecutività dalla data di pubblicazione  

6) Di prendere atto che la presente determinazione, divenuta esecutiva, sarà pubblicata, in copia, 
all’Albo pretorio, per la durata di 15 giorni consecutivi, a cura dell’Ufficio di segreteria; 

7) Di dare atto che, a norma dell’art.8 della legge n.241/90, il Responsabile del procedimento è la 
Dott.ssa Chiara Carducci; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CHIARA CARDUCCI 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 
 

 


		2023-12-01T13:53:05+0100




